temporum series nos alio revocat. Anno MDCCXXVI. primaria Medicinae Practicae cathedra vacavit. Ad eam uni Cyrillo prae ceteris, communi doctorum indoctorumque judicio plane patebat aditus; neque solum ob praestantiam doctrinae satis superque omnibus perspectam, sed & quod proximo ab ea gradu consideret. Verum cum illa petitioni legitimae esset proposita, & Noster publicum scholasticum certamen unice cogitaret, ecce tibi regium diploma ab aula Vindobonensi, quo Principis beneficio petita cathedra Nicolao Cyrillo ultro addicitur. Dederat ad id operam vir clarissimus Pius Nicolaus Garellius Caesaris Archiater; qui pro singulari benevolentia, qua Nicolaum merito suo penitus complexus fuerat, egit apud Caesarem, ut tantus vir molesta, ac prope indecora concertatione liberaretur. Itaque legitimam judicium sententiam Principis aequissima & tempestiva indulgentia antevertit. Hoc accepto nuntio non leviter is permotus, affectusque est; & quod cathedralm loco & salario honestissimam concenderet; & quod in se tum Caesareae Curiae benignitas, tum vero amici optimi, sibique carissimi studia enituissent. Quocirca suarum partium esse duxit grati animi monumentum in vulgus edere, facta beneficii hujus mentione in epistola ad Garellium, Ettmulleri operibus praeposita. Verum si externorum hominum judicia tam aequa in se, tamque honorifica Cyrilus expertus est; certe indigenarum & civium nihilo segnior in eum existimatio, & pietas exstitit. Quod, praeter alia, cum non pauci Neapolitanorum libri ejus nomini inscripti declarant; tum eo maxime tempore est agnatum,

T

cum

cum Caelestini Galiani Archiepiscopi Thessalonicensis, regiique Sacelli Antistitis opera delectus habitus est doctorum aliquot virorum, qui, Academiarum Parisiensis, Londinensis, & Bononiensis ritu, physicas disciplinas, saepius inter se diligentiusque statis diebus differendo, illustrandas susciperent. Nam non modo plurimum ad hoc consilium expediendum Cyrilli auctoritas & prudentia valuit; verum etiam cum de creando Praeside ageretur, coetus universi consensione is unus nominatus est: quippe in quo sapientia, auctoritas, gratia, & quaedam veluti popularitas certabant. Et quamvis ex Academiae institutis id munus annum esse deberet; tamen altero tertioque anno ad prorogandum ei magistratum omnium suffragia conspirarunt. In ea praefectura ita se gessit, nemini ut unquam displicerit; omnes consiliis, adhortationibus, exemplo inflamarrit, juveritque: quem sane locum nullus dubito quin hodieque, si adviveret, teneret ille magno Academiae bono atque ornamento. Postremus litterariae vitae ejus veluti actus fuit Consiliorum medicorum editio; de quibus plura dicere supersedeo, quoniam in praefatione ad lectorem iisdem praefixa satis officio factum est. Eo porro negotium reddit, quod cum eorum Consiliorum autographa, quae Cyrilli diligentia fuit, ad unum omnia apud se existarent; essent autem ejusmodi, ut & multam utilitatem Medicinae studiosis afferre, & auctoris nomen famamque sustinere possent; visum est nonnemini haud ab re futurum, si ea typis vulgarentur. Illud autem compendii ex eorum lectione existitur videbatur, ut tum Neapolitanorum Medicorum ratio morbos tractandi

Etandi cognosceretur; tum quid privatim Cyrillus ex propriis observationibus, diurnaque & multiplici lectione in medicam praxim attulisset. Ad haec, cum ejus scripta universo nativam quandam eloquentiam & perspicuitatem praeseferant, omnibus sive sententiis, sive verborum ineptiis purgata: n; permagni intererat, nostrae juventuti Medicae artis studiosae exemplar offerre, in quod ad imitandum tutissime intueretur. Auscultavit Cyrillus amicorum adhortationibus; nec ita multo post ejus scripta excudi coepерunt. Silentio autem minime est praetereundum, ita ea ab se veluti abdicasse, atque in aliorum manus, pro animi sui modestia, tradidisse, ut si quid iis minus probabile videretur, libere expungerent. Verum eam potestatem ultro, nec simulate delatam usurpare illi omnino detrectarunt: nam etsi sunt quae-dam Consilia ex tempore, minusque anxiæ conscripta; nullum tamen est omnium, in quo non emicet scintillula quaedam felicissimi ingenii; quodque Cyrrillum auctorem non referat. Adiectae sunt dissertationes duae medici argumenti, de Argento vivo altera, altera de Ferro, quas postremis vitae annis in gratiam frequentissimi, cuique studiosissimi auditorii e cathedra dictaverat. In his accurate complexus est historiam & usum duorum in medicina facienda usitatissimorum metallorum: at eam, quae de Ferro est, valetudine interturbante ad umbilicum perducere non potuit; itaque talis edita est, qualem auctor dederat. Horum operum, quae postuma dicere possumus, magna est omnium expectatio: nec vereor ut publicae opinioni speique respondeant, si meminerimus, non

eo consilio esse conscripta, ut ederentur; quod si auctori venisset in mentem, profecto nil omnino quivis vel morosissimus sive a doctrina, sive a locutione in iis desideraret: edita tamen esse propterea, quia nihil a Cyrillo prodire unquam potuit, quod non juvenuti ad Medicam artem instituendae conducibile futurum esset. Sed horum apud doctos judicium. Illud nobis reliquum est, ut de ejus morte dicamus; quam si Neapolitanae rei pene fatalem dixero, ad stipulatorem habebo lectissimorum virorum sensum; tanti rerum nostrarum interfuit praestantissimo medico, eximio professore, cive ornatissimo numerisque omnibus absoluto momento temporis caruisse. Nunquam a valetudine florentior fuerat, quam per aliquot annos, antequam initia extremi, quo raptus est, morbi, erumperent: quamobrem anno LXIII. perprospere exacto, per jocum in privatis amicorum colloquiis eorum vel inficitiae, vel ignaviae insultare solitus erat, qui aetatis ratione ex Pythagoreorum, opinor, aut Chaldaeorum placitis supputata, hunc annum hominum vitae infestum praedicant, & abominantur. At circa extremum autumni anni MDCCXXXIV. de nocte subito anxietate quadam, & praecordiorum molestia correptus est; quam neque unde, neque quid omnino esset, satis intelligere primum potuit. Illa amplius mensem afflictatus est; quamvis modo aliquanto remitteret vis morbi, modo rursus recrudesceret, facto etiam nequidquam periculo nonnullorum remediorum: nisi quod semel urgente valetudine, subito consilio venam secundam cum praebuisset, recepit nonnihil se se, & respiravit. Verum jam meliuscule

cule illi erat ex pectore , ut & cathedrae munus , & aegrorum curam obire ex parte posset , cum novus se prodit morbus ; coli , renunque affectio : quae dolore primum acerbiusculo Nicolaum vexare coepit ; tum eo ad intolerantiam exacerbato , urinisque perparce fluentibus , ne ad extrema gradus fieret , dubitatum est : maxime cum funestum exemplum obversaretur animo duorum ejus fratrum ex urinae suppressione sublato- rum . Sed non id fatum magnum virum manebat . Sustinuit hunc sive coli , sive renum laborem , ( nunquam enim liquido constitit ) ad mensem fere , a pectoris interim affectione vacuus ; quasi alio conver- sa vi morbi , atque ad inferiora derivata . At secus evenit : nam vix refederant ventris dolores , cum ve- tuts flamma revixit . Neque jam cuiquam dubium , la- bem quamquam vix emendabilem aut cor , aut pul- mones concepisse : intercurrebat enim , atque alternis ingruebat nunc cordis motus ; nunc respirationis vi- tium . Sub hoc tempus initum est consilium rustican- di , ut corporis animique pariter vires reficerentur ; quod ubi non omnino praeter votum cessisset , ante- quam servidior tempestas iniret , Neapolim se recepit . Tum vero ita commodule habere visus est , ut parum a pristina valetudinis prosperitate abesset ; melioraque porro sperandi locum daret . Ad eum modum , nullo intestinae luis existante vestigio , extremos quadraginta dies inoffensos transegit . At postridie kalendas Quin- quiles summo mane , cum adhuc in lectulo esset , ve- hementi subitaque spirandi difficultate oppressus est , qualem nunquam alias superioribus mensibus fuerat expertus . Vbi levamentum in multis quaerens , nul- lum

Ium sentit, consurgit; suis innixus deambulat: quid verbis opus est? jam extrema instare, nec se praefentissimae neci quavis ratione eripi posse intelligit: itaque implorata semel atque iterum divini Judicis indulgentia, protinus inter sublevantum manus exanimatus est, sub ipsum solis exortum. Explorato cadavere nihil usquam vitii deprehensum est, praeter quam in corde: nam huic pericardium arctissime adhaerebat, adnatumque erat, vix ut avelli potuerit; ex quo conjicere licet, hoc illi a vitae primordiis obtigisse. Sed longe gravior labes cordis interiora infestabat. Si quidem succreverat in sinistrore ejus sinu moles carnea oblongula, ex oppositis lateribus complanata, nusquam adhaerens, sed libere, quantum loci angustiae concedebant, fluitans. Ea detecta facile ab omnibus intellectum est, cur diutius produci vita nequiverit: at negotium exquisitus reputantibus sane non liquebat, qui fieri potuisset, ut ab una eademque caufa eae variorum laborum vicissitudines essent profectae, quibus per extrema tempora vir clarissimus obnoxius fuerat. Visum autem est nonnemini a positu diverso & conversione (quaecunque demum ejusmodi conversionis caufa ponatur) molis ad eum, quem diximus, modum figuratae, & mobilis, huic rei lucem aliquam affundi posse. Nam prout carnea illa mastula aut venae pulmonae ostio incumbebat; aut in ipsa sinus latera incurrebat; impedimentoque erat, ne ea facile coirent in systole; aut demum velet in se ipsa consistens neutrari in partem procurabar; consequbatur inde vicissim nunc respirationis, nunc motus cordis perversio; alias autem utraque molestia

Iestia levatus vivebat non incommodè. Sed haec hactenus. Ut ejus excessus fama erupit, ad tanti viri jaëturaim omnes civitatis ordines, quasi publica accepta calamitate, indoluerunt. Sed omnium uti maximus, ita justissimus ejus ex fratre nepotum luctus fuit; quos pietate sibi deditissimos, praecipuo semper amore, indulgentiaque plane paterna complexus fuerat. Elatus est funere apparatissimo, insignibus Comitis Palatini ( qui honos consummatis Professoribus constitutus est ) ornato, sequente amplissimo Archiepiscopo Thessalonicensi Studiorum Praefecto, cum universo Professorum collegio; conditusque coemeterio Fratrum Augustinianorum in Templo S. Joannis ad Carbonariam, tumulo Ladislai Regis, multorumque illustrium virorum monumentis conspicuo. Ibi praeceptoris suo clarissimo Franciscus Boncorius marmoreum cenotaphium ponendum curavit cum epigraphe, cuius exemplum ad calcem hujus commentarii rejecimus. Statura fuit plusquam mediocri; vultu liberali & modesto, ad comitatem compósito; colore subpallido, oculis caesiis. Habitus adolescenti gracilis, procedente vero aetate paulo obesior; ita tamen, ut dignitatem homini conciliaret. Valetudine usus est varia; primum imbecilla, postmodum prosperiore. Quem bis in die sumebat cibum, optime concoquebat, ut perraro de stomacho conquestus sit: in mensa autem lauta, non sumptuosa instruenda delectum ad medicinae praescriptum haud magnopere secessabatur: potus, vini praesertim, abstinentior. Statas habebat certaque diei partitiones, quarum rationem non temere pervertebat: erat autem ordo vitae ejus hujusmodi: A quinta fere somni hora

hora evigilabat : tum vero , hiberno quidem tempore , lychno admoto in ipso cubili lectioni aliquandiu vacabat : at per aestatem , antelucanae commentationi antemeridianam substituebat . Quod reliquum erat diei , eo dempto , quod curando corpori satis esset , visendis aegris , scholasticaeque operae tribuebat . Quemadmodum autem diluculo domo prodire consueverat , ita post solis occasum nusquam libentius , quam apud se erat . Et secunda quidem noctis , ubi productior esset , tempora magna partem studio transigebat ; prima vero , nisi quid prohiberet , caris gravioribus exsolutus , cum amicis traducere sollemne habuit : tum vero , qualemunque incideret ad colloquendum argumentum , se prodebat Nicolai singularis venustas , leporaque sermonis : saepe mentionem interiebat eorum , quae scitu digna ex recenti lectione hausisset : nonnumquam falsis facetisque narratiunculis & suum , & audientium animos laxabat ; nullum tamen ab eo scurrile dictum , nullum fatuum & insolsum auditum unquam est : omnia concinnitatem , elegantiam , urbanitatemque viro docto & ornato dignam referebant . Musicis etiam interduin exercitationibus id temporis indulgebat ; nam hac quoque facultate & mirifice delectatus est , nec leviter erat instructus . Illud vero tum in consuetudine ejus , tum in omni pariter vitae actu erat commendatissimum , quod is , qui saepe ceteris antestabat omnibus , nil magis praefeferret , quam ut unus e multis videretur ; tantum ab omni insolentiae & ostentationis specie abhorrebat . Munditiam & cultum amavit cum in vestitu , tum in aedibus , sed minime ad delicias . Gloriae neque cupidus fuit ,

fuit, neque contemptor. Porro quod ad ingenii, literarumque laudem attinet; fuit in Cyrillo summa atque admirabilis eloquentia, ad quam unice natus factusque videbatur: nam, ut ab eo ordinar, vox eius clara & suavis, pronuntiatio venusta atque expedita; quidquid demum actione continetur, elegans omne & appositum. Ad haec, sive Italice loquendam esset, ut in extemporalibus consultationibus medicis; sive Latine, ut in scholasticis exercitationibus, vocabula adhibebat propria, elegantia, eademque vulgatoria; exquisita, atque ab usu remota, in quibus sciolitriumphare solent, nisi secus res postulareret, consulto declinabat: itaque docti pariter indoctique ejus oratione capiebantur. Sed tanta haec vis orationis ejus haud in sterilem locutionis splendorem effundebatur: a mente potius ipsa optimis doctrinis affluent, quasi a fonte, redundabat. Nam qui continenter a prima aetate probatissimorum quorumvis librorum lectioni se dedidisset, non poterat in quolibet argumento non optima & opportunissima comaminisci. Quamvis autem memoriae facultate non admodum polleret, ut conceptis verbis ne juvenis quidem multum moliri potuerit; attamen res ipsas & doctrinas aliquando imbibitas, ex tempore memoriterque in usum revocabat. Atqui fuerit ejusmodi eloquentiae laus Nicolao communis cum aliis: illud plane singulare propriumque hujus viri exstitit; quod nullum ei tam vastum, aut involutum, aut exsuccum differendi argumentum offerebatur, quod non insito quodam mentis acumine ac perspicientia comprehensum haberet, explicaret, digereret, emolliret, ornaret; atque in lac-

versum auditoribus veluti propinaret : quidquid expōendum aggrederetur, oculis audientium, quasi picturam pulcherrimam, subjiciebat. Ad has praecellentes didascalicas virtutes accedebat studium praecipuum, quo auditorum eruditionem ac profectum urgebat ; quorum gratia neque quidquam sibi recondidit unquam ; & cum opus esset ad humilia, primasque adeo doctrinarum notiones persequendas haud aegre se de-  
mittebat : itaque, ut in pauca conferant, dignorem opportunioremque Professorem ne animo quidem in-  
formari posse ii ultro fatebuntur, qui eum e cathedra docentem vel semel audiverunt. Hujusmodi autem orationis ejus perspicuitas & evidentia partim a na-  
tura repetenda est, nonnihil etiam a Cartesii imita-  
tione ; in cuius scriptorum commentatione primam aetatem pene totam contriverat. Cujus insuper philo-  
sophi placitis auctoritatique tantum tribuebat, ut quam-  
vis recentiorum Physicorum dogmata non leviter at-  
tagisset, ex iisque multa probaret, adhuc tamen Car-  
tesianis formulis & loqui, & scribere perrexerit, sive  
ex consuetudine, sive ex proniore quadam voluntate ;  
quod passim ejus scripta testantur. Ceterum quam  
fuerit perpetuo studiis deditus, praeter alia, quae ante  
memoravimus, haec insuper documento sunt. Adole-  
scentalus non semel ex intentissima lectione animo  
defecit, adeo quidem, ut aliquandiu omnis ei librorum  
copia fuerit interdicenda, ne intempestivus litte-  
rarum amor incauto tirunculo fraudi esset. Quam ingenti  
pecunia comparaverat bibliothecam, librorum  
multitudine, & delectu supra privatam fortunam insi-  
gnem, non aedium ornamento, sed amicorum, suae-  
que

que in primis quotidianae opportunitati dicaverat : in ea libentissime quidquid poterat diei exigebat ; nec temere affirmaverim nullum melioris notae librum in ea fuisse , quem non aut penitus legendo excusserit , aut certe ex temporum suorum ratione evolverit . Hoc librorum coemendorum , versandorumque studium ad extremum usque spiritum aluit auxitque : hinc novissime amicis rogantibus , ut libris sepositis affectae valetudini parceret , respondere solitus erat : in illis unis totam solatii sui rationem reliquam esse : sine rent se ea , uti poterat , & usquequo daretur , frui : legebat autem indiscriminatim , ut quisque a materiae utilitate , auctorisque praestantia commendabatur , libros medici , philosophici , historici , philologici , aut aliis , etiam ludicri , argumenti , sive graece , sive anglice , sive gallice , sive hispanice scriptos : harum enim linguarum etiam usum expeditissimum habebat . Illud insuper hoc in genere ei familiare erat , exemplaria novorum librorum , peregrinorum praesertim , antequam bibliopego traderet , per singula seorsum foilia percurrere ; atque ea ratione paucorum dierum moram praecoci diligentia fallere . Bibliothecae Museum adjunxerat , monumentis cimelisque omnis generis , pro suo rerum naturalium studio , instructum . Ea partim pecunia , partim amicorum opera undique conquiserat ; & non sine concinno sumptuosoque fororum apparatu collocaverat . Haud postremum ejus Musei ornamentum erat sopellex anatomica Joannis Baptistae Guarnerii , superioris aetatis Medici solertissimi ; ex qua , prout anatomicarum institutionum curriculum postulabat , alias subinde humani corporis partes

tes scholasticorum multitudini, die dicta domum suam confluenti, exhibere solitus erat. Fuit item accuratus industriusque vel a pueritia: venit ad manus meas commentariolum ab eo prima adolescentia conscriptum; in quo ratio primorum studiorum ipsius, facta quedam domestica, aliaque maxime memorabilia suis temporibus consignantur. Exstant & libri musici bene multi; quorum alios ad expediendam ejus artis intelligentiam propria manu jampridem exscriperat; reliquos omnes inter gravissima negotia non multis ab hinc annis recensuerat, digesseratque. Pietatis religiosque studium, quod puer rite hauserat, per omnes vitae gradus sovit, prae seque tulit; tum vero maxime, cum affecta postremo valetudine mortalitatis quotidie admonebatur. Inimicitias simultatesque non facile suscepit: si quid autem incidisset, quod tranquillitatem animi sui tentaret, elucebat ut cummaxime mitissimum ejus ingenium; quin & philosophica animi magnitudo, humana omnia infra se putantis. E contrario amicos, quos litterarum honestatisque laude spectatissimos, nec paucos, paraverat, omni officio, quoad vixit, coluit, carosque habuit: quidquid auctoritate, aut consilio posset, facile se totum eorum commodis devovebat. Ex iis plerique fato functi: non pauci bono rei publicae superstites; quos appellare hic superfedeo, ne si forte quemquam incautus praeteriero, mihi ipse displiceam. Sed enim lectissimorum ejus amicorum par praetermittere non possum, Nicolaum scilicet Capassum, Regium primarium Juris interpretem, & Vincentium Hippolytum, nuper Sacri Regii Consilii Praesidem (qui honos in juridico conventu Ne-

Neapolitano supremus est, & habetur ) renuntiatum ;  
viros principem in republica litteraria locum merito  
suo assecutus ; quibuscum Nicolaus a puero ad supre-  
num usque diem ita vixit , ut cum fratribus carissi-  
mis vivere nequisset conjunctius . Par tribus aetas ;  
par honestatis bonarumque artium studium : cum Ca-  
passo autem patriae insuper accedebat communio . Nil  
cuique eorum jucundius , quam una esse ; itaque non  
sine fato evenisse puto , quod pridie quam Cyrus  
occumberet , eum Hippolytus convenerit ; primamque  
ejus noctis vigiliam , quae amico futura esset extre-  
ma , hilariter secum traduxerit . Certe hic ejus rei  
memoria ad praecipuam ex tam cari capitum desiderio  
maioris partem vocari se , non verbis modo , sed re  
ipsa saepe professus est . Non solum autem viros lit-  
terarum professione claros , sed & eximios quoslibet  
artifices amavit , & complexus est ; ut qui ad interio-  
rem ejus familiaritatem admittebantur , haberent apud  
cives testimonium quoddam , ac veluti tesseram inge-  
nuitatis atque virtutis . Et haec quidem domi . Ve-  
rumi & externorum litteratorum , praesertim Medicorum ,  
amicitia plausuque claruit . Joannes Maria Lan-  
cisius Archiater Pontificius Cyrilli ingenio magnopere  
delectatus est ; de quo amplissimum testimonium apud  
ipsum reddiderat vir summus , Cyrilloque etiam ami-  
cissimus , Carolus Majellus ( nunc Archiepiscopus E-  
missenus , Summoque Pontifici a secretis Brévium ad  
viros Principes ) : confirmaverantque Nicolai epistolas  
medici argumenti ad illum datae . Quare & exemplar  
suorum operum Cyrillo dono misit ; & cum Cle-  
mente XI. spectatissimae sapientiae Pontifice Maximo tam  
magni-

magnifice de eo locutus est, ut Metallothecae Michaëlis Mercatì suis auspiciis splendidissime excusae exemplum Cyrilli museo Pontifex destinaverit. De Garelio autem Caesareo Archiatro, qua scilicet voluntate in Cyrrillum fuerit, et si satis declarant quae supra a nobis allata sunt; ii tamen, quibus utriusque animus cogitationesque patuerunt, longe praeclarius necessitudinis exemplum inter eos intercessisse confirmant, quam ut ex hujusmodi officiis metiri quisquam possit. De Isaaco Newtono allatum est, quoties Nicolai ephemerides in confessu Londinensis Societatis recitarentur, ex tam tenui monumento accuratissimi auctoris ingenium odorari solitum, palamque laudare. Praeterea mutuis officiis & epistolis Nicolai cum Joanne Baptista Tillio Professore Pisano, Antonio Vallisnerio Professore Patavino, Josepho Montio Professore Bononiensi, aliisque viris doctissimis amicitia viguit: nullusque adeo litterarum fama clarior per hos triginta annos Neapolina attigit, quin ejus viri familiaritatem, vel certe notitiam, ceu magnum peregrinationis frumentum, cupide quaesierit: qua ratione Cyrillo innotuerunt Petrus Affaltus Romanus, Petrus Antonius Michaëlius Florentinus, Augustus Hugo Hannoverensis, Jacobus Sherardus, & Thomas Shawius Angli, Eques Desiderius Monspeliensis; existantque eorum literarii commercii monumenta complura. Est & illud paucis quidem compertum, at testimonio virorum primiorum confirmatum; ante aliquot annos ad gravissimam provinciam amplissimis praemiis propositis Nicolaum suisse invitatum: quam tamen promovendorum commodorum suorum honestam plane occasiōnem,

nem , & quod patria excedendum esset , & aliis maxime de causis , quas eloqui non attinet , elabi non aegre passus est . Quibus argumentis intelligere quisque potest , Nicolai Cyrilli virtutibus plausum gratiamente non defuisse : at qui hominem penitus novverunt , facile , opinor , nobiscum constituent , ejusmodi benignitate fortunae & multos ante ipsum usos esse , & non paucos deinceps usuros : sed tantam ingenii , doctrinae , probitatis complexionem posteritati non facile suppetituram .

Cone-

*Cenotaphii Epigraphe.*

SECVRITATI · MEMORIAEQ. PERPETVAE  
 NICOLAI · CYRILLI  
 PHILOLOGI · PHILOSOPHI · MATHEMATICI  
 CONSVMMATAE · PERITIAE · MEDICI  
 REGI · PRIMARI · PROFESSORIS · DISERTISSIMI  
 VIXIT · AN. LXIII · M. VIHI · D. XXI ·  
 INGENTI · SVI · DESIDERIO · APVD · CIVES  
 TVM · ET · EXTEROS · SVI · CVLTORES · RELICTO  
 OBIIT · AN. CICIDCCXXXV · POSTR · KAL · QVINTIL  
 CVM · OMNIVM · LACRYMIS · LVCTVQVE · ELATVS  
 FRANCISCVS · BONCORIVS  
 PHILIPI · V. HISPANIA R. REGIS · MEDICVS · CLINICVS  
 CAROLI · REGIS · VTRIVSQ. SICILIAE  
 REGNIQ. ARCHIATER  
 PRAECEPTORI · SVO · DE · SE · OPTIME · MERITO  
 ANIMAEQ. INDVLGENTISSIMAE  
 DE · QVO · NIHIL · DOLVIT · NISI · MORTEM

COM-

## C O M M E N T A R I O L V M (\*)

D E R E B V S

A L E X I I   S Y M M A C H I  
M A Z O C H I E.

Ltero fere a nova Capua milliario, qua ad Orientem spectat, ad veteris Capuae ruinas, luculentus pagus situs est, *Santa Maria* dictus; populosus in primis, & rerum omnium copia affluens, ut cum proxima urbe multis certet, aëris vero puritate etiam vincat. In eo Alexius Symmachus Mazochius xi. Kal. Nov. anno MDCLXXXIV. natus est, educatusque ad liberalium disciplinarum initia ad annum aetatis XII. at satis illiberaliter; nam nihil ibi tum erat politioris litteraturae: utinam & non eam institutionem natus esset, quae studio & labore foret deinceps retexenda. Ex eo, quem diximus, anno Campano Clericorum Seminario nihilo felicioribus auspiciis adscriptus est. Biennium ibi consedit, tricosae crassaeque Grammaticorum, &, si Diis placet, Rhetorum disciplinae mancipatus; quorum tamen imbecillitatem, ingenii igniculo praelucente, subinde sibi discernere videbatur.

X

Deci-

(\*) Postulante V. C. Marchione Poleno conscriptum, ad eumque anno 1739. transmissum. Vide Praef. Tom. V. Suppl. ad Graev. & Grenov. p. xv. §. xxxiii.

Decimum quintum agens annum e Seminario, oblata aliunde occasione, excessit, Neapolimque deductus est, una re auctior, quod Sacris ibi fuisset initiatus. Cum Neapolim attigit, jam ei aliquid meliorum doctrinarum subolere cooperat: sed adolescens, cui nihil unquam exquisitoris disciplinae affulserat, facile se cum incerto Scholasticorum vulgo in Philosophici primum, tum Theologici curriculi ambages apud PP. Societatis Jesu conjectit. Atque ab eo quidem proposito per quinquennium minime deflexit; sed interea Latinarum litterarum, Graecarum insuper atque Hebraearum cupiditate incensus, longe plurimam temporis ac operae partem hujusmodi studiis attribuit. Narrare is solitus est, horum studiorum initia non cujusquam monitis (nam prima aetate ea infelicitate se usum adhuc queritur, quod nunquam in aliquem doctorum hominum, qui in civitate sane non deerant, incideret, cuius consiliis juvaretur) sed uni se Tulliana lectioni debere: ex qua tamen consecutus est, quantum nullae unquam praceptorum voces praestare potuissent. Nam cum in Cicerone versando multam sedulamque operam ponesret, eoque mirifice delectaretur, eam protinus studiorum suorum quasi regulam sibi finxit, ut ex omniscriptorum multitudine eo quisque loco ac pretio apud se esset, quo is a Tulliana mente, Tullianaque eloquentia, proprius longiusve, abesse videretur. Graecae vero linguae studium in tantum ursit, ut aliquamdiu quod Theologiae Professor Latine dictabat, ipse ex tempore in Graecum sermonem verteret; eademque, qua ceteri, qui excipiendo aderant, celeritate describeret: quod primo quidem non sine summa contentione

tione perficere potuit; deinceps vero, consuetudine invalecente, ita expedite exsequebatur, ut nonnihil etiam temporis supereffet. Ne quis vero putet juvenile hoc ausum non nisi crassa quadam nugatoriaque ratione Mazochio succedere potuisse, neque sine magna veniae postulatione (ut de Albino Romano Romanas res Graeca oratione scriptitante est apud Gellium) hoc consilium a quoquam obiri aequum esse; sciat is, ea nostram severitate hac in re usum esse, ut ipsas etiam, quibus Scholastici carere non possunt, barbaras inconditasque loquendi formulas, ille, Aristotelis fontibus aditis, castigare, atque ad verecundiores dictionem, quoad ejus fieri posset, traducere adlaboraverit. Haec ille omnia sine praceptoris ullius opera molitus est. Sed & ceteram mentis supellestilem, quam omnium fere doctrinarum complexione sibi comparare adnitus est, Juris praeferit utriusque historiam, totiusque antiquitatis notitiam, suis ille vigiliis, suisque maxime inquisitionibus acceptam refert. Quod autem Mathematicarum disciplinarum a Nicolao Parthenio Giannettasio adolescens hauserat, satis modicum est, si cum eo conferatur, quod postmodum is per se praestitit.

Atque in his erat, cum, ne diutius Neapoli moraretur, valetudo intercessit. Nec hercle aliud accidere adolescenti poterat, nullam diem sine severissimis comminationibus abire finenti. Patris igitur lares revisit; in quibus ad annum usque MDCCIX. quo Presbyter factus est, haesit. Tum Neapolim repetit; atque in Archiepiscopali Seminario Graecis Hebraeisque litteris profitendis adhibetur, viri summi Caroli Majelli ejusdem Seminarii moderatoris hortatu; qui cum per id

tempus Romam a Clemente XI. Pont. Max. evocatus esset, ne optimarum disciplinarum semina, quae is tanto opere in eo jecerat foveratque, interirent, Mazochium operis vicarium substituendum censuit. Abhinc biennio, ex magna quadam Nicolai Caraccioli Campanorum Archiepiscopi, postea Cardinalis, erga eum voluntate, Metropolitanae Ecclesiae Campanae Canonicus creatus est, adeo praeter viri exspectationem, ut etiam adlaborandum fuerit, ne is in recusanda ea dignitate diutius sese obfirmaret. Detrectabat autem cum nativa quadam animi moderatione, ac propemodum exilitate; tum etiam quoniam ab Neapolitano Seminario, professorisque, quod in eo obibat, munere discedendum sibi esse intelligebat. Fregit tamen juvenis propositum Caraccioli auctoritas, ac plane imperium; ex quo eam vitae rationem, opera deque suae partitionem instituit, ut, quatenus Ecclesiae Campanae tempora poscerent, Capuae subsisteret; immunibus vero diebus Neapolim, professoris partes repetiturus, concederet. Quod institerat, sedulo perfecit; nisi quod cum anno sequente ejusdem Archiepiscopi suffragantibus officiis a Romano Pontifice ad Theologalem, quam appellant, Praebendam esset promotus, exinde humaniorum studiorum tractatione aliis tradita, ipse onus sacra Biblia interpretandi in eodem Seminario assumpserit; quam provinciam satis diu ornavit. Anno MDCCXXXII. a Thoma Aloysio Comite de Harrac, qui pro Rege Neapolitanam rem gerebat, magnus nomini ejus honos est habitus, cum in  $\tau\pi\alpha\delta\alpha$  candidatorum relatus est, ex quibus unus Regii Sacelli Antistes (ad quem publici pariter Gymnasi praefectura patriis legibus pertinet) ab

ab suprema Aula crearetur. Ea in re cum Proregis, tum Nostri laus praecipua eluxit; illius, quod hominem nec sibi de facie notum in rei publicae lucem ultro producendum curaverit; hujus, quod tam alieno ab honoribus esset animo, ut Proregi, primariisque magistratibus non prius se obtulerit, quam ubi iam rescritum esset, Regium arbitrium alio propendisse. Obtulit autem se se, secretumque domesticorum parietum parumper reliquit ob eam unice caussam, ne gratiarum actione praetermissa, optimi Proregis de se judicium aspernari videretur. Sed alia circa id tempus emergendi occasio nec opinanti oblata est. Josephus a Capua, ex primario Campanorum optimatum ordine, Carrensis Episcopus patrii Capituli Decanus, cum de hujus abdicatione dignitatis cogitaret, loco & proventibus in eo Capitulo primariae, professus est, se non commissurum, ut in quo ornando externi homines tanto studio consensissent, eum cives sui ac paene domestici praeterirent. Itaque Mazochium arcessit; consilium suum aperit; & vero conficit, ut ex voto suo negotium succedat. In hoc gradu constitutus omnes sui munericis partes prudenter feduloque implevit; operamque suam perdifficili tempore facile religiosis honestisque viris probavit. Suscepit praeter cetera summo opere Seminarii Campani curam, bonarumque artium semina in eo sparsit, nihil sibi rationibusque suis parcens. Atqui fieri non potuit, quin multa interturbarent; excideretque Mazochius eo litterarii otii fructu, quem in omni vitae actu affectaverat, uniceque expetiverat. Quamobrem sub finem anni MDCCXXXV. hinc Josepho Card. Spinello Archiepiscopo Neapolitano, ingeniorum aestimatorem ac fauторе  
exi-

eximio, ad Neapolitanae Ecclesiae Canonicatum; inde Regis administris Neapolitani Gymnasii reformationi praefectis ad Cathedram Sacrae Scripturae cum singulari honoris significatione invitantibus, hanc aegre loco moveri passus est; Campanoque Decanatu resignato, Neapolini transmigravit, ubi in Regionum Professorum, tum & Metropolitanorum Canonicorum album adlectus est. Quanta autem utrumque locum voluntate, quantaque collegarum gratia usque ad hanc diem Mazochius teneat, illud argumento esse potest, quod cum eum Rex optimus anno superiore Anxanensem Archiepiscopum benignitate singulari designasset, consecuta est hunc nuncium utriusque Collegii pro gratulatione officiosa quaedam querimonia; quod aegre ferrent, eum virum e reipublicae sinu in abditissimum non beatissimae provinciae angulum allegari. Qua tamen eos molestia protinus Mazochius liberavit, impetrata ab Rege indulgentissimo venia oblatam Ecclesiam recufandi, quoniam ad hujusmodi dignitates neque se a Deo, neque ab ingenio vitaeque suae consuetudine magnopere vocari ex animo professus est.

Atque haec quidem ad Mazochii fortunam, quam collatis honoris gradibus metiri solemus: nunc de aequiori potioreque illa, quae summorum virorum judicio continetur, importanum sit quidquam addere in praesentia. De ejus vero ingenii monumentis, tum quae in lucem edita sunt, tum quae lucem propediem exspectant, tam denique illis, quae bibliothecae forulis inchoata & affecta prenait, hic aliquid adjicere consentaneum est. Jam vero illud non praetermittam, nullum fere Poetorum Analectorum libellum per hos fere triginta annos apparuisse, in quem aliquid ille nunc Latinum, nunc Grae-

Graecum non contulerit; ita quibus masculum animatumque poësis genus emicat, aliis non facile assequendum. Magna quoque elogiorum pars, sive temporariis, sive duraturis molibus in urbe locisque finitimiis inscriptorum, eum auctorem agnoscit. Sed qui doctorum viorum animos perculit Commentarius fuit, quem ad splendum, illustrandumque mutilum Campani Amphitheatri titulum, per ea tempora inter ipsius molis rudera effossum, anno MDCCXXVII. edidit. Effudit in eo opere vim magnam exquisitae omne genus eruditionis; quo facto vel primariorum virorum consensu novus homo nomen suum immortalitati plane commendavit. Cum ei Commissario Diatribam de Dedicationibus e re nata adtexuisse, forte sepulchalem desperatae apud doctos interpretationis formulam *Sub Ascia Dedicare* explicare est aggressus, conjecturam suam paucis exponens. Ea interpretatio aliis vehementer probata est; aliis, ut fit, non usquequaque satisfecit. De ea formula ante Mazochium plus viginti omnium ordinum auctores meminerant; post eum unus & alter magni in re litteraria nominis viri scribere suscepserunt. Ad summam fervente ut cum maxime circa id antiquitatis monumentum criticorum dissilio, Mazochius ut praestantissimi ingenii, primariaeque auctoritatis viro Bernardo Tanusio Regis nostri a Secretis gratificaretur, rem universam, epistola ad eum data, comprehendere decrevit. In ea omnium, quotquot eruerre potuit, de ea re editorum scriptorum exempla, habita cujusque aetatis ratione, producit, quibus ipse animadversiones suas adjungit; tandem conjecturam suam, alias cum doctis communicatam, curis posterioribus confirmare satagit. Opusculum hoc in specie quidem leviculi argu-

gumenti , nec longarum vigiliarum ; re tamen vera multa & prorsus Mazochiana eruditione refertum , dum haec scribimus , sub prelo est . Ea in re occupatus , promissam jam pridem observationum philologicarum ad Sacram Scripturam aliis praetermissarum , editionem ad proximum tempus rejecit , quod brevi ex voto futurum speramus . Eam consequetur Syntagma Inscriptionum , partim nunc primum in lucem prodeuntium , partim alias quidem vulgatarum , sed castigationibus & adnotacionibus ab se auctarum . Quibus scilicet operibüs suprema manus a Mazochio jamdudum imposta est ( si tamen ita de viro loqui licet , sub ipsis operarum manibus primigenia scripta magnis auctibus locupletata atque elimate solito ) ; quaeque nonnisi temporis , aliamque ad id rerum opportunitatem praestolantur . Illa vero quae sequuntur , nisi quid Deus respiciat , atque valetudinem in primis ( a qua Noster satis jam affectus est ) , otiumque , quale id genus lucubrationes unice desiderant , largiatur , vereor , ne bibliothecae latebris involuta aeternum simus desideraturi . Ea sunt Dissertationes aliquot varii argumenti ex antiquitatis studio depromptae : De Capuae , reique Campanae originibus : Sylloge Antiquitatum Etruscarum : Dissertatio de veterum Hebraeorum poësi : Miscellaneorum sylva , & criticarum adnotationum in aliquot scriptores Spicilegia ; quae quoniā adumbrata & affecta habet , magnoque , ut is fateri solitus est , auctori suo steterunt , hic adnotare visum est .